UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino – PEN

Diretoria de Ensino de Graduação – DEG

EDITAL Nº 3/2025-DEG

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital
foi afixado no local de costume
nesta instituição, no dia
16/04//2025

Publica relação dos alunos selecionados

para a o Programa Bolsa Monitoria para

Pessoas com Necessidade Especiais/PNE,

para o ano letivo de 2025,

A Diretoria de Ensino de Graduação da Universidade Estadual de Maringá, no

uso de suas atribuições regulamentares e considerando o contido na Resolução n.

085/2020-CAD, na Resolução nº 058/2003-CEP e no Edital n. 001/2025-DEG;

TORNA PÚBLICO

Relação dos alunos classificados para o Programa Bolsa Monitoria para

Pessoas com Necessidades Especiais – PNE, para o ano letivo de 2025 conforme

critérios classificatórios estabelecidos no Edital:

Critério 3.1 Ter atendido o acadêmico/PNE no ano anterior – 2025 (ordem

alfabética)

Nome:

Aline Ribeiro Martinez

Arthur  Ferreira Jacovos

Beatriz Leite Amaral

Bruna Carolina Bigatão

Eduarda de Brito Bender

Eloah Pirani  Peron

Fernanda Jardim Pinheiro

Gabriela Zuniga Guedes de Castro Lira

Gabrielle Cristina Redigolo Dos Santos

Gabriela de Brito Barreto

Gabriela Batista Martins Dos Santos

Luziane da Conceição Farias

Heloisa de Lucca Carnicelli

Isabela Ferreira Gomes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino – PEN

Diretoria de Ensino de Graduação – DEG

Isadora Pereira Martins

João Pedro Pimenta de Souza

João Vitor  Ferreira Pardinho

Kaalissa Castelani de Sá

Maria Cecilia Duarte Segala

Milena Pereira de Souza Branco

Paulo Silvestre Machado Junior

Pamela Nayely Amaro

Rafaela Leite Amaral

Rafael Rocha Ferreira

Rodolfo Fante Molinari

Sara de Almeida Guimarães

Vinicius Meneghetti Rosa

Vinicius Izidoro

Victor Gabriel Menezes Menegassi

Critério 3.2 Estar matriculado na mesma turma que o acadêmico/PNE

Nome:

Daniel Stein Ono

Julia Cotelo de Azevedo

Lucas Orita Almeida

Maria Beatriz Moreira de Azevedo

Pedro Augusto Mendonça de Souza

Critério 3.3 Estar matriculado no mesmo curso que o acadêmico/PNE (ordem

alfabética)

Nada consta.

Critério 3.4 Ter maior média aritmética simples das disciplinas cursadas

Nome Classificação

Wallax Emanuel Cabral de Souza 1º

Eduarda Simione Sanchez 2º

Julia Cristina Zeferino da Luz 3º

Yasmin Brambila Danielli 4º

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino – PEN

Diretoria de Ensino de Graduação – DEG

Beratriz Silva Rampazzo 5º

Manuella Brosso Said 6º

Osvaldo Marques Rossato 7º

Maria Eduarda Hernandes M. Laravia 8º

Lorena Tossani Xavier 9°

Laura Ramos Petrucci 10°

Marina Ferreira R. de Carvalho Lopes 11°

Gabriel Geraldo Celestino Tamagi 12°

Mariana Calegari Valentini 13°

Rafaela Toso Da Silva 14°

Luisa Carreão Freire 15°

Bruna Yukari Ashimoto 16°

Sthefanye Akemi Shirashi Okida 17°

João Henrique Colombo Nascimento 18°

Letycia Hipólito Francisco 19°

Leticia Maria Clemencio de Faria 20°

Larissa Alexandrino Barilli 21°

Naara Aline Bodanese 22°

Carlos Henrique Jurazeki Junior 23°

Ana Clara Bonfim de Fontes 24°

Renan Makoto Amano da Cunha 25°

Maria Eduarda Bonkoski 26°

Glória Garcia da silva 27°

Fernanda Lazzarotto Braga 28°

Raquel Dutra Rosa 29°

Giovana Gutierez Nascimento 30°

Gabriela Vigolo Senhor  31°

Isabela da Costa Lourenço 32°

Ana Paula Gonçalves Alcântara Alves 33°

Dafnne Fadul Vilas Boas de Souza 34°

Barbara Carla Montanheri 35°

Marcela Aparecida Gonçalves Almeida 36°

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino – PEN

Diretoria de Ensino de Graduação – DEG

Maria Clara Collar Berni 37°

Mariana Beraldo Dalben 38°

Henri Dada Vicentin 39°

Jéssica Sara Batista 40°

Amanda Borin Rolim de Moura 41°

Ana Paula Sanches Rosolen 42°

Pedro Bisacchi Lima 43°

Rebeca Troncoso Pereira 44°

Beatriz do Lago Bataglia 45°

João Pedro Zanin Ferreira da Silva 46°

Eliézer Nathan Gonçalvez  47°

Laura Ciccheto Forner 48°

Mariana Marrafon de Jesus Rodrigues 49°

Isabely Rabelo da Silva  50°

Beatriz Juliani KIahara 51°

Julia Leal  Czarnieski 52°

Pietra Martelosso Cardoso 53°

Beatriz Dias da Silva 54°

Vitória Teixeira de Menezes 55°

Rafaela Mendes Feitoza 56°

Emanuelle dos Santos Batista 57°

Tatiane Drimel 58°

Iker Mendez Muller 59°

Maria Eduarda de Oliveira Ereno 60°

Amanda Kohns Moreira dos Santos 61°

Gustavo Francisco Santos Da Silva 62°

Maria Eduarda Favotto  63°

Ana Flavia Rabelo da Silva 64°

Saluth Burato Inácio 65°

Ana Julia Soares Munhak 66°

Sara da Silva de Azevedo 67°

Jacqueline Iwanaga da Silva 68°

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino – PEN

Diretoria de Ensino de Graduação – DEG

Athur Thomas Rodrigues Peguim 69°

Vinicius Vattos Costa 70°

João Gabriel Montanholi Santos 71°

Breno Krawulki Costa da Siva 72°

Heron Gabriel Alvares 73°

Gionanna Victória dos Santos Macedo Mariano 74°

Anthony Rodrigues Santana 75°

Ana Rita Soares Munhak 76°

Laila Tofanelli 77°

Maria Luiza Rosa 78°

Siany Vitoria Do Nascimento 79°

Critério 3.5 Ser do mesmo campi do aluno solicitante (Classificação por Curso)

3.5.1 Cianorte

Nome Classificação

Tatiana Yumi Saito (Design) 1°

Ana Carolina Carvalho dos Passos (Design) 2°

Danielys Del Carmenarme Rivas Gonzalez (Pedagogia) 1°

3.5.2 Ivaiporã

Nome Classificação

Luzia Fernandes da Silva Nascimento (História) 1°

Aleks Guimarães Rosendo (História) 2°

Julia da Silva de Carvalho (Educação Física) 1°

Alunos que não compareceram para a entrevista classificatória:

Nome

Clésio Guarda Junior

Fernanda Graciela de Moura Monteiro

Gustavo Fernandes Lima Rodrigues

Hillary Leticia Nochi

Juliana Assis da Silva

Leticia de Oliveira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino – PEN

Diretoria de Ensino de Graduação – DEG

Luis Henrique Freitas Soares

Pedro MerlinFerraz

Rafaela Marciel dos Santos

Rhian Lopes

Samira Sena Mercado

Silmara Jaqueline Zancanella

Publique-se.

Maringá, 16 de abril de 2025.

Profa. Dra. Mariana Moran Barroso
Diretora de Ensino de Graduação.

		2025-04-16T17:25:56-0300